variaciones en los ingresos. La variación máxima que pueden tener los

ingresos son de un -10.5%. Es decir que solo pueden disminuir en ese

porcentaje para satisfacer el requerimiento de la TMAR puesta por los

inversionistas, obteniendo un VAN de cero. Ante incrementos en los

ingresos la rentabilidad del proyecto va aumentando.

143

Variacion Ingresos Van Tir
-15% -$ 65.116 5%
-10% -$ 21.793 15%
-5% $ 21.529 25%
0% $ 64.852 36%
5% $ 108.175 47%
10% $ 149.111 57%
15% $ 187.929 67%
20% $ 226.365 77%

144

4.13 Sensibilidad de los Costos y Gastos

La relación entre los costos y el VAN del proyecto se la puede

analizar a continuación en una curva de pendiente negativa. A

medida que aumentan los costos y gastos,  el VAN del proyecto va

disminuyendo hasta que finalmente llega a ser negativo. El análisis

muestra que los costos y gastos pueden aumentar un máximo de

20% antes que el VAN del proyecto sea cero y se cumpla con la

exigencia de rentabilidad de la TMAR.

145

Variación de Costos y Gastos Van TIR
-15% $ 170.636 65,0%
-10% $ 137.965 56,0%
-5% $ 102.799 46,0%
0% $ 64.852 36,0%
5% $ 26.905 26,0%
10% -$ 11.041 17,0%
15% -$ 48.988 9,0%

146

4.14 Sensibilidad de la TMAR

Ante cambios en la TMAR, el proyecto puede ser más rentable o

dejar de serlo. Para poder tener en cuenta tasas mayores o menores

de acuerdo a las exigencias de los inversionistas, se analiza la

relación entre la TMAR y el VAN del proyecto. El análisis va desde

un 10%, donde la exigencia de rentabilidad sería muy baja, hasta un

30% donde la exigencia es alta. Esto abarca la mayoría de posibles

tasas que pueden ser exigidas por los inversionistas y el VAN que se